În condițiile încheierii armistițiului
cu Turcia şi începerii tratativelor pentru predarea
Vidinului, Cantilli începe negocierea cu comandantul
cetății Belogradcik, Suliman Efendi, negociere
finalizată cu intrarea trupelor române în cetate, pe
13/25 februarie 1878.

După război, Grigore Cantilli şi-a continuat cariera
militară, ocupând funcții importante în armată, fiind
avansat la gradul de general de brigadă (8 aprilie
1884) şi general de divizie (10 mai 1893)9.

El a fost protagonistul unui episod mai puțin
obişnuit pentru corpul superior de comandă.

Cariera ulterioră: locotenent,
1860; căpitan, 1863; maior, 1868; locotenent-
colonel, 1874. În 1879 era comandantul
Regimentului 14 Dorobanți. La 28 iulie
1881 a fost avansat colonel şi a comandat,
concomitent, Regimentul 16 şi Brigada 15.

9. Autorul face referiri la tratatele de
la San Stefano (19 februarie/ 3 martie
1878) şi Berlin (1/13 iulie 1878), prin care
independența României a fost recunoscută
condiționat, Rusia preluând, în pofida
angajamentului anterior, sudul Basarabiei,
respectiv județele Cahul, Bolgrad şi Ismail.
Detalii în Sorin Liviu Damean, România şi
Congresul de pace de la Berlin (1878), Editura
„Mica Valahie”, Bucureşti, 2005.